



SUNDHEDSMINISTERIET

Holbergsgade 6
DK-1057 København K

T +45 7226 9000
F +45 7226 9001
M sum@sum.dk
W sum.dk

Folketingets Sundhedsudvalg

Dato: 29-04-2022
Enhed: SUNDJUR
Sagsbeh.: DEPLMML
Sagsnr.: 2204195
Dok. nr.: 2213767

Folketingets Sundhedsudvalg har den 9. marts 2022 stillet følgende spørgsmål nr. 508 (Alm. del) til sundhedsministeren, som hermed besvares endeligt. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra (MFU) Kristian Pihl Lorentzen (V).

Spørgsmål nr. 508:

”I forlængelse af transportministerens svar på TRU alm. del spm. 164, vil ministeren dertil redegøre for, hvilken sundhedsfaglige begrundelse der ligger til grund for kørselsforbuddet?”

Svar:

Jeg forstår spørgsmålet således, at der ønskes svar på, hvilke sundhedsfaglige overvejelser, der ligger til grund for Styrelsen for Patientsikkerheds anbefaling om kørselsforbud i en periode efter et epilepsianfald hos personer med en kendt epilepsidiagnose.

Styrelsen for Patientsikkerhed har oplyst, at der er tale om de helbredskrav, der fremgår af styrelsens vejledning om helbredskrav til kørekort, udarbejdet på baggrund af kørekortbekendtgørelsen. Vejledningen kan anvendes af praktiserende læger, eller andre speciallæger, der skal vurdere helbredstilstanden hos en patient i forbindelse med overvejelser om et lægeligt kørselsforbud eller ansøgning om udstedelse eller fornyelse af kørekort.

Vejledningen præciserer de krav til omhu og samvittighedsfuldhed, som læger i henhold til autorisationsloven bør udvise ved vurdering af spørgsmål om helbred og bilkørsel.

Af vejledningens pkt. 4.1., der vedrører epilepsi og kramper, fremgår det i hvilke situationer, der bør udstedes et lægeligt kørselsforbud for patienter med et såkaldt gruppe 1-kørekort, herunder også traktorkørekort. Det fremgår bl.a., at lægen – ved ny diagnosticeret epilepsi – sædvanligvis bør udstede et kørselsforbud i mindst 12 måneder. Det fremgår også, at patienten skal have været anfaldsfri i hele den periode, der er kørselsforbud, før kørselsforbuddet kan ophæves. Desuden fremgår det, at lægen, efter et epileptisk anfald hos en patient med kendt epilepsi, hvor patienten er i relevant behandling, sædvanligvis bør udstede et kørselsforbud i mindst 6 måneder.

I forhold til den sundhedsfaglige begrundelse for anbefalingerne i vejledningen oplyser Styrelsen for Patientsikkerhed, at epilepsianfald af natur er uforudsigelige og kan optræde med varierende, ofte lange mellemrum. Styrelsen oplyser også, at det er styrelsens opfattelse, at det i forbindelse med opstart af anti-epileptisk medicinsk behandling derfor er nødvendigt med en længerevarende symptomfri observationsperiode efter behandlingsstart, før det er muligt at vurdere, om behandlingen har den ønskede effekt.

Styrelsen har endeligt oplyst, at styrelsen desuden er af den opfattelse, at et generaliseret epileptisk anfald med bevidsthedstab, som måtte opstå hos en fører af et motorkøretøj på offentlig vej, vil være til stor fare for personer, der befinder sig i køretøjet, ligesom det vil kunne bringe færdselssikkerheden i fare for øvrige personer, der måtte befinde sig i nærheden af køretøjet.

Med venlig hilsen

Magnus Heunicke / Lisa Maria Margrethe Larsen